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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá tvorbou mobilní aplikace pro archivaci a správu účetních

dokladů. Práce je implementována pro platformu Android s využitím návrhového vzoru

Model-View-ViewModel. Před nahráním do systému jsou účetní doklady převedeny na text

pomocí optického rozpoznávání znaků (OCR). Poté jsou v tomto textu automaticky nale-

zeny důležité údaje. V rámci práce jsou prozkoumány, realizovány a porovnány tři různé

implementace OCR. Pro komunikaci se serverem, kde jsou data uložena, je použita tech-

nologie GraphQL. Aplikace funguje i v režimu bez připojení k internetu díky využití

lokální databáze.
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TITLE

Android application to support corporate accounting

ANNOTATION

The thesis deals with the creation of a mobile application used to archive and manage

business records. The application is implemented for the Android platform following the

Model-View-ViewModel architectural pattern. Before the documents are uploaded to the

system they are converted to text by optical character recognition (OCR) tools. This

text is then scanned for important information. The thesis explores, realizes and com-

pares three different OCR implementations. The application uses GraphQL technology

to communicate with the server which stores all the data. The application works also

without internet connection thanks to the use of a local database.
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ÚVOD
Každá fyzická osoba nebo společnost, která má ze zákona povinnost vést účetnictví, musí

archivovat účetní a mzdové doklady. Tyto doklady musí společnost uchovávat po dobu

deseti let. Doklady je možné uchovávat v papírové nebo digitální formě. [1]

Cílem této diplomové práce je vytvoření mobilní aplikace, která dané společnosti

usnadní evidenci těchto dokladů. Pomocí vytvořené mobilní aplikace mohou zaměstnanci

dané společnosti evidovat účetní doklady, které vznikly v rámci jejich práce. Samotná mo-

bilní aplikace doklady nearchivuje, ale nahrává je na firemní server, který data uchovává

a poskytuje další funkce. Aplikaci je tudíž možné použít pouze v kombinaci se serverovým

řešením, které je majetkem společnosti, pro kterou byla aplikace vytvořena. Tato aplikace

je tedy určena pouze pro zaměstnance a vedení dané firmy.

Účetní doklady mohou uživatelé vyfotit pomocí fotoaparátu integrovaného přímo v mo-

bilní aplikaci. Případně mohou vybrat již vyfocené fotografie účetních dokladů přímo

z galerie mobilního telefonu. Také mohou vybrat PDF soubor daného dokladu z lokálního

úložiště.

K takto pořízenému účetnímu dokladu uživatelé připojí informace, které se na něm

nacházejí. Příkladem těchto informací mohou být celková cena, cena bez DPH, měna

nebo datum nákupu. Tyto údaje uživatelé nemusejí vždy vyplňovat ručně, jelikož vypra-

covaná aplikace fotografie při zpracování automaticky převede na text pomocí optického

rozpoznávání znaků (OCR) a následně v textu tyto údaje vyhledá.

V rámci této práce jsou prozkoumány tři různé implementace OCR a uživatel si v apli-

kaci může sám vybrat, kterou z implementací chce používat. Jednotlivé implementace

OCR jsou v rámci této práce podrobeny testům přesnosti a porovnány. Přesnost však

není jedinou porovnávanou metrikou. Dalšími metrikami jsou například rychlost zpraco-

vání obrázků nebo rychlost samotné implementace.

Vypracovaná aplikace také umožňuje správu nahraných účetních dokladů. Vedoucí pra-

covníci vidí všechny firemní doklady a mohou je jednotlivým uživatelům schvalovat nebo

mohou celé měsíce uzavírat, aby do nich už žádný uživatel nemohl nahrát nové doklady.

Aplikace obsahuje i jednoduchý měsíční přehled firemních výdajů, který ukazuje, v jaké

kategorii společnost utrácí nejvíce finančních prostředků.
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1 STÁVAJÍCÍ ŘEŠENÍ
Aplikace vytvořená v rámci této práce byla vytvořena pro nejmenovanou společnost, která

má vlastní serverové řešení pro evidenci a správu svých účetních dokladů. Toto serverové

řešení mělo v době zadání této práce pouze jedno uživatelské rozhraní. Tím rozhraním byly

webové stránky, které používali jak řadoví zaměstnanci společnosti, tak vedoucí pracovníci

a účetní.

Výše zmíněné webové stránky poskytují přehled všech firemních účetních dokladů se-

skupených dle jednotlivých měsíců. Webové stránky poskytují možnost nahrání nových

účetních dokladů i jejich správu. Kromě správy účetních dokladů umožňuje webová apli-

kace vedoucím pracovníkům spravovat seznam měn, kategorií a statusů účetních dokladů.

Jelikož se jedná o uzavřený systém, do kterého se uživatel nemůže sám registrovat, ve-

doucí pracovník má možnost vytvořit novému zaměstnanci zaměstnanecký účet. Tento

účet bude mít pouze oprávnění, která mu vedoucí nastaví. Tento uživatel poté napří-

klad pouze uvidí účetní doklady, které do webové aplikace sám nahrál, a nevidí doklady

ostatních uživatelů.

Motivací pro vytvoření mobilní aplikace bylo, že jediným existujícím uživatelským roz-

hraním pro dříve zmíněný systém bylo webové rozhraní. Přestože se jednalo o responzivní

web, nebylo pro běžné uživatele příjemné ho využívat z mobilních zařízení. Načítání bylo

pomalé a některé funkce webu byly vytvořeny na míru právě pro vedoucí pracovníky

a jejich pokročilou správu.

Z toho důvodu vnikl nápad pro vytvoření mobilní aplikace, která by byla více zamě-

řena na běžné uživatele a jednoduchost nahrání nového účetního dokladu do systému.

Tato aplikace by stále obsahovala ovládací prvky pro vedoucí pracovníky, ale také by

zjednodušila a zpříjemnila proces pro přidání nových dokladů.

Mobilní aplikace zjednoduší přidávání nových účetních dokladů do systému možností

vyfotit daný doklad přímo v mobilní aplikaci a také využitím optického rozpoznávání

znaků (OCR). Aplikace při zpracování fotografie dokladu ve fotografii najde text a v tomto

textu následně automaticky vyhledá důležité údaje, které by uživatel musel hledat ručně.

Tyto údaje jsou následně předvyplněny do formuláře pro nahrání nového účetního do-

kladu.
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1.1 Popis systému
Jak již bylo dříve zmíněno, české společnosti mají povinnost archivovat své účetní a mzdové

doklady. Tyto doklady je nutné archivovat po dobu deseti let. Společnostem ale stačí tyto

doklady uchovávat v digitální formě. K tomuto účelu si nejmenovaná společnost vytvořila

vlastní serverové řešení, které poměrně jednoduchým způsobem řeší tento problém. [1]

Vytvoření vlastního řešení pro archivaci a správu účetních dokladů společnosti má

několik výhod. První výhodou je, že se jedná o řešení na míru. Výsledný produkt pak

neobsahuje zbytečné nebo složité funkce, které by nakonec nikdo nevyužíval. Naopak je

možné do systému implementovat funkce, které by ostatní společnosti nevyužily, ale v této

konkrétní společnosti by mohly zaměstnancům velmi usnadnit jejich práci.

Další výhodou pro mnohé společnosti je i to, že díky použití vlastního řešení se účetní

doklady nikdy nedostanou mimo samotnou společnost. Doklady jsou uloženy na firemním

serveru a spravuje je proprietární software dané společnosti. Tím je dosaženo zvýšeného

zabezpečení, kterému společnost věří, jelikož ví, jak celý systém funguje.

Aby bylo dosaženo zabezpečení citlivých dat, které systém obsahuje, systém nedovoluje

samostatnou registraci nových uživatelů. Každý uživatelský účet musí vytvořit stávající

vedoucí pracovník s oprávněním administrátora. Nový uživatelský účet dostane přidělenou

jednu ze tří předdefinovaných rolí v systému. Ke každé uživatelské roli se vážou jiná

oprávnění pro to, co může uživatel v systému vidět a také co může měnit.

Základní úrovní oprávnění je běžný uživatel. Tuto uživatelskou roli má velká většina

koncových uživatelů systému. Běžný uživatel vidí v přehledech pouze účetní doklady,

které do systému sám nahrál nebo mu je přiřadil administrátor. Běžný uživatel tedy může

do systému nahrávat nové doklady a může tyto doklady upravovat, dokud neprojdou

schvalovacím procesem. Běžný uživatel si dále může měnit svoje osobní údaje včetně hesla

a prohlížet si svoje dříve nahrané účetní doklady.

Prostřední úrovní uživatelských oprávnění je role účetní. Uživatel s tímto oprávněním

je v systému většinou pouze jeden. Uživatel s touto rolí má všechna práva, která má běžný


[…]


pro uložení změn osobních údajů.

Pod navigační lištou se nachází jednoduchý formulář, ve kterém se nachází tři textová

pole pro úpravu osobních údajů. První textové pole obsahuje jméno a příjmení přihláše-

ného uživatele. Toto jméno se v aplikaci ukazuje u nahraných účtenek daným uživatelem.

Druhé textové pole obsahuje uživatelské jméno. Jedná se o jméno, které uživatel používá

při přihlašování do aplikace. Ostatní uživatelé cizí přihlašovací jméno v aplikaci nevidí.

Poslední textové pole obsahuje e-mail uživatele. Tato položka je nepovinná a může tedy

zůstat nevyplněná. Pokud ji ale uživatel začne vyplňovat, tak musí obsahovat validní e-

mailovou adresu. Pokud zadaná adresa nebude validní, formulář nepůjde odeslat. E-mail

není v této aplikaci použit pro přihlašování, ale jsou na něj zaměstnancům zasílány zprávy

o nově nahraných účtenkách a podobně.

Po kliknutí na tlačítko v navigační liště pro uložení změn se pod touto lištou na chvíli

zobrazí lineární ukazatel průběhu. Pokud uložení formuláře selhalo, tak se dole zobrazí

informativní hláška, která vysvětlí, proč se tak stalo. Pokud bylo uložení úspěšné, tak se
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aktuální obrazovka zavře a znovu se ukáže hlavní obrazovka s přehledem všech nastavení

a na ní budou již aktualizované osobní údaje. Také se uživateli zobrazí informativní hláška

o tom, že změny byly uloženy.

4.7.2 Změna hesla

Poslední samostatnou obrazovkou v sekci nastavení je obrazovka pro změnu hesla. Na tuto

obrazovku se uživatel dostane po výběru možnosti „Změnit heslo“ na hlavní obrazovce

nastavení. I na této obrazovce se nahoře nachází standardní navigační lišta. Vpravo se

v této liště znovu nachází tlačítko pro uložení změn na této obrazovce.

Formulář pro změnu hesla také obsahuje tři textová pole. Všechna tato textová pole

jsou upravena pro zadávání hesla. To znamená, že při psaní hesla se jednotlivé znaky

mění na kolečko, aby nebylo možné heslo přečíst. Pokud by si uživatel chtěl napsané heslo

zobrazit stačí kliknout na ikonu oka na pravé straně textového pole.

První textové pole je určené k zadávání původního hesla uživatele. Jedná se tedy o právě

platné heslo. Aktuální heslo je vyžadováno, aby se nemohlo stát, že uživateli někdo jiný

změní heslo do aplikace z důvodu např. odcizení telefonu nebo nezamčené obrazovky.

Pokud uživatel zadá původní heslo špatně, tak nebude možné heslo změnit a uživateli se

zobrazí vysvětlující chybová hláška.

Druhé a třetí textové pole je určeno k vyplnění nového hesla do aplikace. Textové pole

pro nové heslo je zde zobrazeno dvakrát, aby se nemohlo stát, že uživatel v novém hesle

udělá chybu a uloží si nové heslo s chybou. Tudíž aby bylo možné odeslat tento formulář,

obě textová pole musejí obsahovat stejné heslo.

Jelikož tato aplikace obsahuje citlivé údaje, hesla uživatelů musejí splňovat určité pod-

mínky. Tyto podmínky jsou vypsané pod samotným formulářem, jak ukazuje obrázek 15.

Při psaní hesla jsou podmínky kontrolovány a uživatel rovnou pod formulářem vidí, které

podmínky již splnil. Pokud nejsou podmínky na bezpečnost hesla splněny, pak nemůže

být nové heslo uloženo.
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ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo vytvoření mobilní aplikace, která dané společnosti usnadní

evidenci účetních dokladů. Aplikace měla být určena především pro řadové zaměstnance

společnosti a usnadnit jim proces nahrávání nových účetních dokladů do systému. Součástí

vypracované aplikace mělo být automatické vyhledání některých dat ve fotografiích a PDF

souborech účetních dokladů pro zrychlení přepisování údajů z dokladů do systému.

Všech výše zmíněných cílů bylo úspěšně dosaženo. Mobilní aplikace byla naprogramo-

vána a vydána v rámci společnosti. Aplikace tedy je již mezi reálnými uživateli a sbírá

pozitivní ohlasy. Aplikace obsahuje všechny předem vytyčené funkce včetně správy účet-

ních dokladů a automatického vyhledání dat v souborech účetních dokladů.

Automatického vyhledání dat v souborech účetních dokladů bylo dosaženo za pomoci

optického rozpoznávání znaků (OCR). V rámci této práce byla implementována tři různá

OCR řešení. Těmito řešeními byly ML Kit, Tesseract a Microsoft Computer Vision. Tyto

implementace byly podrobeny testům přesnosti a rychlosti.

Testy přesnosti OCR ukázaly, že správné údaje byly nalezeny nejčastěji za použití

OCR ML Kit. S pomocí této implementace bylo správně předvyplněno 72,94 % údajů.

Zároveň bylo zjištěno, že pokud by byl v budoucnu vylepšen algoritmus pro výběr správné

hodnoty ze seznamu nalezených, dosahovalo vyhledání hodnot pomocí ML Kit přesnosti

až 89,42 %. ML Kit byl zároveň i nejrychlejší využitou implementací s průměrnou rychlostí

zpracování jednoho účetního dokladu v plné velikosti 387 milisekund.

Do budoucna by bylo možné vypracovanou aplikaci rozšířit o možnosti pokročilé správy

systému pro vedoucí pracovníky a vylepšený offline režim. Ten by uživatelům umožňoval

přidání nových účetních dokladů bez přístupu k internetu. Další možné vylepšení by byla

možnost nastavení výchozích hodnot pro uživatele, kteří stále nahrávají účetní doklady

stejného typu.
