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Diplomová práce Bc. Tomáše Křičenského se zabývá návrhem a realizací aplikace pro archivaci a správu

účetních dokladů.

V teoretické části student popsal důvody pro vytvoření takové aplikace. Následně porovnal a ohodnotil

funkcionalitu dvou komerčních aplikací s jeho vlastním řešením. Dále jsou v práci popsány způsoby získání

textu z fotografie účtenky a vytěžení požadovaných informací z daného textu. V praktické části je podrobně

popsáno ovládání aplikace a její funkce. Závěrečná kapitola zmiňuje míru úspěšnosti jednotlivých OCR

technologií.

1. Uplatněné metody Pro vytvoření aplikace byla použita: platforma Android, programovací jazyk Kotlin,

dotazovací jazyk GraphQL a knihovna CameraX.

2. Co bylo vytvořeno Autor vytvořil mobilní aplikaci pro evidenci účetních dokladů, která umožňuje

automatické načtení údajů.

3. Prokázání správnosti řešení Aplikace je již nasazena ve firemním prostředí a je ověřována uživateli.

4. Splnění cílů práce Obsah diplomové práce je v souladu se zadáním. Autor práci vytvořil zcela sám a cíle

diplomové práce splnil.

5. Kvalita textu diplomové práce V práci byly dodrženy zásady DTP. Práce byla zpracována přehledně, je na

velmi dobré úrovni a obsahuje všechny potřebné náležitosti.

6. Plagiátorství Samostatný text DP vykazuje shodu méně než 5 %. U některých zdrojových souborů se

vyskytuje vyšší míra shody, ale jedná se zejména o volně dostupné knihovny. U samotných zdrojových kódu

aplikace se vyšší míra shody nevyskytuje. Diplomová práce není plagiát.

7. Dotazy a připomínky k diplomové práci

a) Jakým způsobem by fungoval zmiňovaný vylepšený offline režim, ve kterém má být možné nahrávat nové

účtenky?

b) Jak hodnotíte použité OCR technologie z hlediska implementace?
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